Решение Совета городского округа город Уфа Республики

Башкортостан

О внесении изменений в решение Совета городского округа город

Уфа Республики Башкортостан от 13 июля 2011 года № 39/5 «О

нормативных правовых актах по вопросам размещения наружной

рекламы на территории городского округа город Уфа Республики

Башкортостан»

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ

«О рекламе», Законом Российской Федерации от 7 февраля 2006 года №

2300-1 «О защите прав потребителей», Законом Республики Башкортостан от

15 февраля 1999 года № 216-з «О языках народов Республики

Башкортостан», в целях реализации полномочий органов местного

самоуправления в области регулирования размещения наружной рекламы и

информации на территории городского округа город Уфа Республики

Башкортостан Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан

р е ш и л:

1. Внести следующие изменения в решение Совета городского округа

город Уфа Республики Башкортостан от 13 июля 2011 года № 39/5 «О

нормативных правовых актах по вопросам размещения наружной рекламы на

территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (с

изменениями от 4 июля 2012 года № 6/20, от 25 сентября 2013 года № 22/21):

1.1. В Правилах размещения и эксплуатации средств наружной

рекламы на территории городского округа город Уфа Республики

Башкортостан:

1.1.1. пункт 1.6. изложить в следующей редакции:

«1.6. Установка рекламной конструкции на территории городского

округа город Уфа Республики Башкортостан допускается при наличии

разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции,

выдаваемого на основании заявления собственника или иного законного

владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца

рекламной конструкции Администрацией городского округа город Уфа

Республики Башкортостан.

Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее

владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или

иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная

конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого

имущества, в том числе с арендатором. В случае если для установки и

эксплуатации рекламной конструкции предполагается использовать общее

имущество собственников помещений в многоквартирном доме, заключение

договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции возможно

consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC5570D8BCA3CB8116B66D2AE011DA9666DC156958q3N
consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC5573CAD0FCC2801FEE652FE61F8DC23987483E8A319854q7N
consultantplus://offline/ref=BE5AE300CC90A3FB4FDC5573CAD0FCC2801FEE652FE61F8DC23987483E8A319847074A23A4427CAD37C3AC59q0N

2

только при наличии согласия собственников помещений в многоквартирном

доме, полученного в порядке, установленном Жилищным кодексом

Российской Федерации. Заключение такого договора осуществляется лицом,

уполномоченным на его заключение общим собранием собственников

помещений в многоквартирном доме.

Предельные сроки, на которые могут заключаться договоры на

установку и эксплуатацию рекламных конструкций, в зависимости от типов и

видов рекламных конструкций и применяемых технологий демонстрации

рекламы устанавливаются постановлением Правительства Республики

Башкортостан.

Конкретные сроки договора на установку и эксплуатацию рекламной

конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом

имуществе, находящемся в собственности городского округа город Уфа

Республики Башкортостан, либо на земельном участке, государственная

собственность на который не разграничена, устанавливаются

Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан, в

зависимости от типов и видов рекламных конструкций и применяемых

технологий демонстрации рекламы, в границах соответствующих

предельных сроков.

Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции

заключается на срок не менее пяти лет и не более десяти лет, за исключением

договора на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции,

который может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев. По

окончании срока действия договора на установку и эксплуатацию рекламной

конструкции обязательства сторон по договору прекращаются.

В случае использования для размещения наружной рекламы

имущества, отнесенного к муниципальной собственности городского округа

город Уфа Республики Башкортостан, условия использования

муниципального имущества определяются договором на установку и

эксплуатацию рекламной конструкции на территории городского округа

город Уфа Республики Башкортостан.

Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной

конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом

имуществе, находящемся в муниципальной собственности городского округа

город Уфа Республики Башкортостан, осуществляется на основе торгов (в

форме аукциона или конкурса), проводимых Администрацией городского

округа город Уфа Республики Башкортостан или уполномоченными ей

организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации и

муниципальными правовыми актами.»;

1.1.2. пункт 5.1.3 изложить в следующей редакции:

«5.1.3. Для оформления комплекта разрешительной документации

заявитель обращается в уполномоченный орган Администрации городского

округа город Уфа Республики Башкортостан с заявлением установленной

формы, приведенной в приложении № 2 к настоящим Правилам, где указано:

consultantplus://offline/ref=0A01097D54CBA1A8061AAB8FE3C1898DE92E0E769C53A4B8336E3E4E85x1i9E

3

- предполагаемое месторасположение СНР (рекламное место);

- тип и основные характеристики СНР;

- сведения о заявителе (для физического лица: копия паспорта

гражданина Российской Федерации, копия временного удостоверения

личности гражданина Российской Федерации по форме № 2П (для граждан,

утративших паспорт, а также для граждан, в отношении которых до выдачи

паспорта проводится дополнительная проверка); для юридического лица:

юридический адрес, банковские реквизиты, фамилия, имя, отчество и

должность руководителя, его контактная информация, копия учредительного

документа (устав) и изменения к нему, зарегистрированные в установленном

порядке);

- эскизный проект СНР. Требования к эскизному проекту СНР

устанавливаются постановлением Администрации городского округа город

Уфа Республики Башкортостан;

- подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного

указанного в частях 5 - 7 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006

года № 38-ФЗ «О рекламе» законного владельца соответствующего

недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу рекламной

конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным

владельцем недвижимого имущества; в случае если для установки и

эксплуатации рекламной конструкции необходимо использование общего

имущества собственников помещений в многоквартирном доме, документом,

подтверждающим согласие этих собственников, является протокол общего

собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

В случае размещения СНР на земельном участке, здании, сооружении,

принадлежащих на праве собственности частным лицам либо организациям,

рекламораспространитель указывает в заявлении информацию о законном

владельце земельного участка, здания, сооружения;

Заявитель вправе представить сведения о присвоении номера

налогоплательщика, информацию о регистрации предприятия».

1.1.3. пункт 2.9.5 изложить в следующей редакции:

«2.9.5. За период распространения социальной рекламы и социально

значимой информации, размещаемой по заказу органов местного

самоуправления плата за эксплуатацию рекламного места на территории

городского округа город Уфа Республики Башкортостан не взимается.».

1.1.4. пункт 5.3.1. изложить в следующей редакции:

«5.3.1. После получения разрешения на размещение СНР в

установленном рекламном месте заявитель обязан в течение двух месяцев

обеспечить установку СНР в соответствии с согласованным проектом. В

отдельных случаях, связанных с необходимостью изготовления

конструктивно сложных СНР, этот срок может быть продлен до 6 месяцев на

основании письменного обращения заявителя, содержащего обоснование

необходимости продления срока установки СНР.

1.1.5. пункт 5.3.2. изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=12D0A5FF40AA8F403D44BE1D627C96BAA45C886295931106A3CD56AECACB7ABCB6790276DDD9C3DE41pEF
consultantplus://offline/ref=0A01097D54CBA1A8061AAB8FE3C1898DE9210C7B9253A4B8336E3E4E85194F35FD78BCC2A89D040CxEi8E
consultantplus://offline/ref=0A01097D54CBA1A8061AAB8FE3C1898DE9210C7B9253A4B8336E3E4E85194F35FD78BCC2A89D010DxEiAE

4

«5.3.2. Производство строительно-монтажных и электротехнических

работ осуществляется при наличии:

- паспорта рекламного места и согласованного проекта СНР;

- разрешения Администрации городского округа город Уфа Республики

Башкортостан на установку и эксплуатацию рекламной конструкции и

предоставление рекламного места на территории городского округа город

Уфа Республики Башкортостан;

- экспертного заключения о соответствии проектной документации

техническим условиям.».

1.2. В Правилах согласования, размещения и регистрации средств

информационного оформления на территории городского округа город Уфа

Республики Башкортостан:

1.2.1. пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2. Для согласования вывески юридические лица (индивидуальные

предприниматели) обращаются в Уполномоченный орган с заявлением

произвольной формы о выдаче разрешения на размещение вывески.

3.2.1. К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- эскиз вывески с архитектурной привязкой к объекту в масштабе и

цвете, указанием его предполагаемого места расположения, типа и основных

характеристик, со спецификацией применяемых материалов, в цветном

варианте, изготовленный в соответствии с требованиями Закона Республики

Башкортостан «О языках народов Республики Башкортостан;

- копии учредительных документов юридического лица, заверенные

исполнительным органом юридического лица - заявителя, копии паспорта

заявителя - индивидуального предпринимателя;

- копии правоустанавливающих документов на объект недвижимости

(здание, помещение), права на которые не зарегистрированы в Едином

государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного

законного владельца соответствующего недвижимого имущества на

размещение вывески, если заявитель не является собственником или иным

законным владельцем недвижимого имущества.

3.2.2. Заявитель вправе представить в Уполномоченный орган по

собственной инициативе следующие документы и информацию:

- данные о государственной регистрации заявителя (выписки из ЕГРИП

и ЕРЮЛ), о постановке на налоговый учет (ИНН);

- копии документов, удостоверяющих право собственности или аренды

на помещение, иное право на использование помещения.

В случае непредставления заявителем по собственной инициативе

данных о заявителе (ИНН, выписки из ЕГРИП и ЕГРЮЛ) либо копий

документов, удостоверяющих право собственности или аренды на

помещение, иное право на использование помещения, такие документы

могут быть получены Уполномоченным органом самостоятельно

5

посредством межведомственного информационного взаимодействия.»;

1.2.2. пункт 3.3. изложить в следующей редакции:

«3.3. Срок рассмотрения заявления о согласовании размещения

вывески не должен превышать 30 календарных дней. По результатам

рассмотрения заявления и представленных документов Уполномоченный

орган принимает решение о согласовании размещения вывески либо об

отказе в согласовании размещения вывески. В случае положительного

решения Уполномоченный орган готовит и выдает заявителю свидетельство

на средство информационного оформления установленной формы (далее -

свидетельство), приведенной в приложении № 1 к настоящим Правилам,

которое оформляется для идентификации вывески, а затем распоряжение о

согласовании размещения вывески. Распоряжение Уполномоченного органа

является документом, подтверждающим согласование размещения вывески,

и основанием для ее регистрации в городском реестре.»;

1.2.3. пункт 3.4. изложить в следующей редакции:

«3.4. Заявителю отказывается в согласовании размещения вывески в

следующих случаях:

1) не предоставлены документы, указанные в п. 3.2 настоящих Правил;

2) несоответствие эскиза вывески и его территориального размещения

требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и

Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами;

3) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся

застройки поселения или городского округа;

4) нарушение требований законодательства Российской Федерации об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации, их охране и использовании.»;

1.2.4. пункт 3.5. исключить;

1.2.5. в пункте 3.6. слова «со дня его утверждения» заменить словами

«со дня принятия распоряжения о согласовании размещения вывески»;

1.2.7. пункт 3.9. изложить в следующей редакции:

 «3.9. Уполномоченный орган отказывает заявителю в продлении срока

действия свидетельства и запрещает дальнейшую эксплуатацию вывески в

следующих случаях:

- не предоставлены документы, указанные в п. 3.7 настоящих Правил;

- несоответствие существующей вывески согласованному эскизу;

- несоответствие вывески и его территориального размещения

требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и

Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами;

 - возникновение по вине владельца вывески обстоятельств, связанных

с нарушением правил эксплуатации объектов городского хозяйства.»;

1.2.8. пункт 4.1. изложить в следующей редакции:

«4.1. Информационные указатели юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, размещаемые на территории городского округа город

Уфа Республики Башкортостан, подлежат обязательному согласованию и

consultantplus://offline/ref=7C81C730D2B10D62CEEF3CBB833C9B509C62C229B7B50AFFD2CBCDAE71F4B0DDE8DB31200FB17EB0F656044AL7H
consultantplus://offline/ref=BC2237E328BE6BC0C031A3FE593D571501F892A63AF9BE95C5F488AC31521995F819BD650F3A634ED4E8A7LEeBF

6

регистрации в Уполномоченном органе.

Для согласования эскиза информационного указателя юридические

лица (индивидуальные предприниматели) обращаются в Уполномоченный

орган Администрации городского органа город Уфа Республики

Башкортостан с заявлением произвольной формы о выдаче разрешения на

установку указателя, где указаны:

- сведения о заявителе (для физического лица: копия паспорта

гражданина Российской Федерации, копия временного удостоверения

личности гражданина Российской Федерации по форме № 2П (для граждан,

утративших паспорт, а также для граждан, в отношении которых до выдачи

паспорта проводится дополнительная проверка); для юридического лица:

юридический адрес, банковские реквизиты, фамилия, имя, отчество и

должность руководителя, его контактная информация, копия учредительного

документа (устав) и изменения к нему, зарегистрированные в установленном

порядке);

- дизайн-проект указателя с указанием его предполагаемого

местонахождения, типа и основных характеристик, технических решений по

обеспечению освещения указателя в темное время суток (при

необходимости), архитектурной привязкой к месту расположения в масштабе

и цвете;

- топографическая съемка земельного участка в масштабе 1:500;

- в случае установки нестандартной объемно-пространственной

информационной конструкции - проект конструкции, выполненный в

установленном порядке;

Заявитель вправе представить сведения о присвоении номера

налогоплательщика, информацию о регистрации предприятия.»;

1.2.9. пункт 4.9. признать утратившим силу;

1.2.10. дополнить Приложением №1, согласно приложению к

настоящему решению.

1.3. В Положении о проведении торгов на право заключения договора

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории

городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

1.3.1. пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3. Предмет торгов - право заключения договора на установку и

эксплуатацию рекламной конструкции на территории городского округа

город Уфа Республики Башкортостан для распространения наружной

рекламы и информации.»;

1.3.2. пункт 6.1. изложить в следующей редакции:

«6.1. К участию в торгах допускаются юридические и физические лица,

не имеющие задолженности по начисленным налогам, сборам и иным

обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные

внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер которой

превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов

претендента по данным бухгалтерской отчетности за последний

consultantplus://offline/ref=12D0A5FF40AA8F403D44BE1D627C96BAA45C886295931106A3CD56AECACB7ABCB6790276DDD9C3DE41pEF

7

завершенный отчетный период, не включенные в реестр недобросовестных

участников предыдущих торгов, оформившие в установленном порядке

заявку на участие в торгах и отвечающие требованиям, установленным в

конкурсной (аукционной) документации.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерняя Уфа».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики

Башкортостан по городскому хозяйству, застройке, земельным и

имущественным отношениям.

Председатель Совета

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан      Е. Семивеличенко

8

Приложение

к решению Совета

городского округа город Уфа

Республики Башкортостан

от «__»________ 2015 года №____

«Приложение № 1

к Правилам согласования,

размещения и регистрации средств

информационного оформления на

территории городского округа

город Уфа

Республики Башкортостан

Форма свидетельства на средство информационного оформления

9

Примечание: Свидетельство изготавливается на бумаге размером А3,

сложенной пополам с размещением текста на каждой странице.».